
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 문화관광체육과

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 지역문화 진흥환경 조성 (단위:천원)

문화관광체육과 29,838,808 28,714,559 1,124,249

국 1,976,708

시 2,148,890

구 25,713,210

문화도시 조성 14,290,082 18,018,013 △3,727,931

국 18,800

시 1,562,521

구 12,708,761

지역문화 진흥환경 조성 13,922,090 17,606,672 △3,684,582

시 1,500,000

구 12,422,090

문화예술 진흥사업(서구공통) 10,580 11,945 △1,365

201 일반운영비 3,830 3,945 △115

01 사무관리비 3,830 3,945 △115

○일반수용비 1,830

―유통업 민원 서식 유인 270

―유통관련업자 지도단속 홍보물 제작
360

―각종 문화행사 추진 물품 구입
600

―미술작품 유지보수 600

○운영수당 2,000

―지역문화예술보조금 심사위원회 참석 수
당 400

―문화충전소 심사위원회 참석 수당
400

―지명위원회 회의 참석 수당
600

―해양레저스포츠 교육프로그램 선정위원
회 심사수당 300

―관광숙박업 등록심의위원회 참석수당
300

307 민간이전 6,750 8,000 △1,250

05 민간위탁금 6,750 8,000 △1,250

○노래연습장 사업자 위탁교육비
4,000

○불법 게임물 수거 위탁비
2,750

시책추진 업무지원(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○문화관광체육 시책추진
2,200

문화재단 설립 및 운영(서구공통) 5,727,112 6,058,611 △331,499

207 연구개발비 16,000 16,000 0
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270,000원

200원*600매*3종

600,000원

600,000원

100,000원*4명*1회

100,000원*4명*1회

100,000원*6명*1회

100,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회

4,000,000원

2,750,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 지역문화 진흥환경 조성 (단위:천원)

01 연구용역비 16,000 16,000 0

○서구문화재단 경영평가 용역
16,000

306 출연금 5,709,872 6,042,611 △332,739

01 출연금 5,709,872 6,042,611 △332,739

○서구문화재단 출연금
5,709,872

405 자산취득비 1,240 0 1,240

01 자산및물품취득비 1,240 0 1,240

○서구문화재단 업무용 노트북 구입
1,240

문화시설 위탁관리(서구) 1,246,907 1,196,935 49,972

308 자치단체등이전 1,196,407 1,100,487 95,920

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,196,407 1,100,487 95,920

○청라블루노바홀 위탁사업비
544,638

○가정생활문화센터 위탁사업비
66,885

○서구문화회관 위탁사업비
574,884

○정서진아트큐브 위탁사업비
10,000

403 자치단체등자본이전 50,500 96,448 △45,948

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,500 96,448 △45,948

○서구문화회관 위탁사업비
50,500

문화충전소 운영(서구공통) 20,000 30,000 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○문화충전소 지원비 20,000

청라생활문화센터 위탁관리(서구) 569,152 0 569,152

308 자치단체등이전 237,724 0 237,724

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 237,724 0 237,724

○청라생활문화센터 위탁사업비
237,724

403 자치단체등자본이전 38,700 0 38,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,700 0 38,700

○청라생활문화센터 위탁사업비
38,700

405 자산취득비 292,728 0 292,728

01 자산및물품취득비 292,728 0 292,728

○사무실 등 집기 구입 220,728

○프로그램 운영 집기 구입
50,000

○블라인드 등 설치 22,000
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16,000,000원

5,709,872,000원

1,240,000원

544,638,000원

66,885,000원

574,884,000원

10,000,000원

50,500,000원

20,000,000원

237,724,000원

38,700,000원

220,728,000원

50,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 지역문화 진흥환경 조성 (단위:천원)

구립예술단 위탁운영(서구) 369,364 399,372 △30,008

308 자치단체등이전 369,364 399,372 △30,008

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 369,364 399,372 △30,008

○구립예술단 위탁사업비
369,364

서구문화회관 소공연장 노후시설 개선사업(서구) 1,500,000 0 1,500,000

시 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

시 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○서구문화회관 소공연장 노후시설 개선사업
(원도심특별회계) 1,500,000

시 1,500,000

검단복지회관 위탁관리(검단) 1,961,254 1,818,984 142,270

308 자치단체등이전 1,869,591 1,777,259 92,332

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,869,591 1,777,259 92,332

○시설관리공단위탁사업비(검단복지회관)
1,869,591

403 자치단체등자본이전 91,663 41,725 49,938

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 91,663 41,725 49,938

○시설관리공단위탁사업비(검단복지회관)
91,663

검단복지회관 비디오프로젝터 구입(검단) 8,184 0 8,184

405 자산취득비 8,184 0 8,184

01 자산및물품취득비 8,184 0 8,184

○검단복지회관 비디오프로젝터 구입(서구)
8,184

검단 원도심문화공간 터틀 운영(검단하) 42,405 0 42,405

201 일반운영비 42,405 0 42,405

01 사무관리비 19,205 0 19,205

○정수기, 공기청정기 등 4,800

○청소 및 방역 800

○사무용품 735

○임대료 12,870

02 공공운영비 3,200 0 3,200

○전기요금 및 수도요금
2,400

○보험(재해복구 공제회비 등)
800

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○기획 공연 10,000

○기획 전시 10,000

서구문화원 육성(서구공통) 979,382 995,957 △16,575

201 일반운영비 700 490 210
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369,364,000원

1,500,000,000원

1,869,591,000원

91,663,000원

8,183,950원

4,800,000원

400,000원*2회

735,000원

2,145,000원*6개월

400,000원*6개월

800,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 지역문화 진흥환경 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 700 490 210

○운영수당 700

―서구문화원 육성위원회의 참석수당
700

307 민간이전 978,682 995,467 △16,785

02 민간경상사업보조 228,586 208,586 20,000

○사업비 228,586

03 민간단체법정운영비보조 750,096 786,881 △36,785

○운영비 305,132

○인건비 444,964

녹청자 박물관 운영(서구공통) 876,067 883,389 △7,322

307 민간이전 876,067 883,389 △7,322

05 민간위탁금 876,067 883,389 △7,322

○녹청자박물관 운영 876,067

―인건비 573,256

―운영비 221,260

―사업비 81,551

무형유산 전수관 운영(서구공통) 141,483 160,177 △18,694

307 민간이전 141,483 160,177 △18,694

05 민간위탁금 141,483 160,177 △18,694

○무형유산 및 민속예술 전수관 운영 141,483

―운영비 38,500

―인건비 67,483

―사업비 35,500

서구문화회관 대공연장 그랜드피아노 구입(서구) 468,000 0 468,000

405 자산취득비 468,000 0 468,000

01 자산및물품취득비 468,000 0 468,000

○서구문화회관 대공연장 그랜드피아노 구입
468,000

품격높은 문화예술제 추진 122,419 129,403 △6,984

지역문화예술 지원(서구) 3,000 0 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○문화예술작품 구입 3,000

지역문화예술 지원(서구공통) 119,419 129,403 △9,984

307 민간이전 119,419 124,403 △4,984

03 민간단체법정운영비보조 11,719 11,703 16

○서구문화예술인회 운영보조
11,719

04 민간행사사업보조 107,700 112,700 △5,000

○문화예술단체 지원비 70,000

○서구문화예술인회 전시 및 공연행사 보조
22,000
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100,000원*7명*1회

228,586,000원

305,132,000원

444,964,000원

573,256,000원

221,260,000원

81,551,000원

38,500,000원

67,483,000원

35,500,000원

468,000,000원

3,000,000원*1식

11,719,000원

70,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 품격높은 문화예술제 추진 (단위:천원)

○서구문화예술인회 어린이 체험행사 보조
2,700

○서구학생예술대회 13,000

국가유산관리 사업 60,973 103,978 △43,005

국 18,800

시 23,521

구 18,652

국가유산 관리일반(서구공통) 34,116 32,978 1,138

시 16,193

구 17,923

201 일반운영비 2,986 4,288 △1,302

시 593

구 2,393

01 사무관리비 2,386 3,688 △1,302

○운영수당 1,200

―국가유산 현상변경허가 및 국가유산 유존
지역 지표조사 자문수당

1,200

○용수사 방제용cctv 유지관리비
1,186

시 593

구 593

02 공공운영비 600 600 0

○국가유산 부대시설 공공요금
600

401 시설비및부대비 31,130 28,690 2,440

시 15,600

구 15,530

01 시설비 31,130 28,690 2,440

○류사눌묘 봉분 정비공사
13,000

시 7,800

구 5,200

○정희량 유허지 축대 정비공사
13,000

시 7,800

구 5,200

○국가유산 보수 및 정비공사
5,130

천연기념물 관리(서구) 26,857 21,000 5,857

국 18,800

시 7,328

구 729

401 시설비및부대비 26,857 21,000 5,857

국 18,800
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2,700,000원

13,000,000원

100,000원*2명*6회

1,186,000원

50,000원*12월

13,000,000원

13,000,000원

5,130,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 국가유산관리 사업 (단위:천원)

시 7,328

구 729

01 시설비 26,857 21,000 5,857

○회화나무 상시관리 22,000

국 15,400

시 6,600

○신현동 회화나무 cctv 설치
4,857

국 3,400

시 728

구 729

관광진흥 사업추진 184,600 177,960 6,640

시 39,000

구 145,600

서구 관광지 관리(서구공통) 16,600 7,960 8,640

201 일반운영비 16,600 7,960 8,640

02 공공운영비 16,600 7,960 8,640

○시설장비유지비 5,000

―정서진 및 관광지 시설물 유지관리비
5,000

○노을종 전기요금 1,200

○안내표지판 등 정비 10,400

지역행복생활권협력사업(서구) 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○아라천 환경놀이터 체험학습장 시설물 유
지관리 50,000

아라뱃길 카약 축제(서구) 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○아라뱃길 카약 축제 50,000

해양레저스포츠교육프로그램(전환사업)(서구) 40,000 30,000 10,000

시 30,000

구 10,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

시 30,000

구 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○해양레저스포츠 교육프로그램
40,000

시 30,000

구 10,000

관광안내체계구축(서구) 9,000 0 9,000
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22,000,000원

4,857,000원

5,000,000원

100,000원*12월

10,400,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 문화도시 조성
단위: 관광진흥 사업추진 (단위:천원)

시 4,500

구 4,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

시 4,500

구 4,500

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○관광안내지도 제작 9,000

시 4,500

구 4,500

관광안내체계구축(검단) 9,000 0 9,000

시 4,500

구 4,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

시 4,500

구 4,500

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○관광안내지도 제작 9,000

시 4,500

구 4,500

공연관광 콘텐츠 사업 운영(서구) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○공연관광 콘텐츠 사업 운영
10,000

서구체육 육성 12,330,984 10,395,376 1,935,608

국 1,957,908

시 586,369

구 9,786,707

생활체육 육성 3,612,807 3,431,929 180,878

국 1,957,908

시 586,369

구 1,068,530

서구체육회 운영지원(서구공통) 94,042 108,325 △14,283

307 민간이전 94,042 108,325 △14,283

03 민간단체법정운영비보조 94,042 98,325 △4,283

○서구체육회 운영보조 94,042

생활체육 동호인 클럽지도자 배치(서구공통) 40,301 40,301 0

시 14,000

구 26,301

307 민간이전 40,301 40,301 0

시 14,000

구 26,301

02 민간경상사업보조 40,301 40,301 0
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9,000,000원

9,000,000원

10,000,000원

94,042,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

○생활체육 동호인 클럽지도자 배치
40,301

시 14,000

구 26,301

생활체육 동호인 클럽지도자 배치 (국비)(서구공통) 12,000 0 12,000

국 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○생활체육동호인 클럽지도자 배치(국비)
12,000

국 12,000

생활체육동호인 클럽지도자 배치(검단) 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○생활체육 동호인 클럽지도자 배치
14,000

시 7,000

구 7,000

일반생활체육지도자 배치(활동지원)(서구공통) 476,295 419,899 56,396

국 166,800

시 118,618

구 190,877

307 민간이전 476,295 419,899 56,396

국 166,800

시 118,618

구 190,877

02 민간경상사업보조 476,295 419,899 56,396

○일반 생활체육지도자 배치
476,295

국 166,800

시 118,618

구 190,877

어르신생활체육지도자 배치(활동지원)(서구공통) 284,955 234,471 50,484

국 100,080

시 72,184

구 112,691

307 민간이전 284,955 234,471 50,484

국 100,080

시 72,184
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40,301,000원

12,000,000원

14,000,000원

476,295,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

구 112,691

02 민간경상사업보조 284,955 234,471 50,484

○어르신체육활동지원 284,955

국 100,080

시 72,184

구 112,691

생활체육지도자 지도활동보험료(서구공통) 2,624 0 2,624

국 1,312

시 656

구 656

307 민간이전 2,624 0 2,624

국 1,312

시 656

구 656

02 민간경상사업보조 2,624 0 2,624

○생활체육지도자 지도활동보험료
2,624

국 1,312

시 656

구 656

직장운동경기부 운영(서구공통) 3,000 4,420 △1,420

201 일반운영비 3,000 4,420 △1,420

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

○공공요금 및 제세 3,000

―합숙소 공과금(관리비,도시가스,통신비)
3,000

서구 태권도시범단 운영(서구공통) 179,545 182,193 △2,648

201 일반운영비 44,320 42,728 1,592

01 사무관리비 37,096 35,306 1,790

○연습실 사용료 35,000

○행사 시범공연 차량 임차료
1,500

○정수기 임차료 396

○훈련장 운영비(쓰레기 봉투 등)
200

02 공공운영비 7,224 7,422 △198

○전기요금 6,600

○통신요금 408

○상하수도요금 216

301 일반보전금 133,020 137,260 △4,240

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 133,020 137,260 △4,240

○피복비 11,000

―태권도복 등 11,000
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284,955,000원

164,000원*16명

3,000,000원

35,000,000원

1,500,000원

396,000원

200,000원

550,000원*12월

34,000원*12대

18,000원*12월

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

○훈련물품 및 약품 5,000

○급식비 31,800

―급식비 17,280

―간식비 14,520

○감독, 코치 수당 60,480

―감독수당 17,280

―코치수당 43,200

○전지훈련 및 전국대회 출전 24,740

―전지훈련 및 대회 사전답사
640

―전지훈련 9,100

―태권도대회 15,000

307 민간이전 2,205 2,205 0

06 보험금 2,205 2,205 0

○시범단 상해보험료 2,205

장애인엘리트선수지원(서구공통) 45,560 46,560 △1,000

301 일반보전금 45,120 46,120 △1,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 45,120 46,120 △1,000

○인건비 32,000

○대회출전비 6,500

―국내대회 1,500

―국제대회 5,000

○대회출전 입상자보상금
3,300

○대회출전 선전장려금 1,820

―국내대회 320

―국제대회 1,500

○선수 피복 및 장비구입 1,500

307 민간이전 440 440 0

06 보험금 440 440 0

○장애인선수상해보험료 440

장애인생활체육 지원사업(서구공통) 6,400 6,400 0

301 일반보전금 4,400 4,400 0

11 행사실비지원금 4,400 4,400 0

○장애인생활체육 지원사업
4,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

06 보험금 2,000 2,000 0

○장애인생활체육교실 보험금
2,000

장애인 체육대회(서구공통) 3,200 5,000 △1,800

307 민간이전 3,200 5,000 △1,800

02 민간경상사업보조 3,200 5,000 △1,800
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5,000,000원

17,280,000원

14,520,000원

17,280,000원

43,200,000원

640,000원

9,100,000원

15,000,000원

2,205,000원

32,000,000원

1,500,000원

5,000,000원

3,300,000원

80,000원*4회

500,000원*3회

1,500,000원

440,000원

4,400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

○장애인 전국체육대회 참가자 격려
3,200

지정스포츠클럽 운영지원(아시아드)(서구공통) 30,000 45,000 △15,000

307 민간이전 30,000 45,000 △15,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○아시아드스포츠클럽 운영 지원(지정스포츠
클럽) 30,000

수상레저활성화 체험교실(강바람타고 카누교실)(서구공
통)

40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○강바람 타고 카누 체험 교실 운영
40,000

생활체육 운영 보급(서구공통) 3,200 5,000 △1,800

201 일반운영비 1,200 1,000 200

01 사무관리비 1,200 1,000 200

○일반수용비 1,200

―생활체육 홍보용 현수막 제작
600

―생활체육교실 종목별 용구
600

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

06 보험금 2,000 4,000 △2,000

○생활체육교실 보험료 2,000

생활체육교실 운영(서구공통) 16,000 16,000 0

시 8,000

구 8,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

시 8,000

구 8,000

11 행사실비지원금 16,000 16,000 0

○생활체육교실 운영 16,000

시 8,000

구 8,000

생활체육교실 운영(검단하) 8,000 0 8,000

시 4,000

구 4,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

시 4,000

구 4,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○생활체육교실 운영 8,000

시 4,000

구 4,000
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100,000원*32명

30,000,000원

40,000,000원

60,000원*5개*2회

600,000원

2,000,000원

16,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

노인건강 체조교실 운영(서구공통) 3,200 3,200 0

시 1,600

구 1,600

301 일반보전금 3,200 3,200 0

시 1,600

구 1,600

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○노인건강체조교실 운영
3,200

시 1,600

구 1,600

노인건강 체조교실 운영(검단하) 1,600 0 1,600

시 800

구 800

301 일반보전금 1,600 0 1,600

시 800

구 800

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600

○노인건강체조교실 운영
1,600

시 800

구 800

스포츠강좌이용권 지원(서구공통) 1,392,200 1,900,080 △507,880

국 974,540

시 208,830

구 208,830

301 일반보전금 1,392,200 1,900,080 △507,880

국 974,540

시 208,830

구 208,830

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,392,200 1,900,080 △507,880

○스포츠강좌이용권 지원(서구공통)
1,392,200

국 974,540

시 208,830

구 208,830

스포츠강좌이용권 지원(검단하) 507,161 0 507,161

국 417,661

시 89,500

301 일반보전금 507,161 0 507,161

국 417,661

시 89,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 507,161 0 507,161
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3,200,000원

1,600,000원

1,392,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

○스포츠강좌이용권 지원(검단하)
507,161

국 417,661

시 89,500

장애인스포츠강좌이용권 지원(서구공통) 285,516 355,080 △69,564

국 199,861

시 42,827

구 42,828

301 일반보전금 285,516 355,080 △69,564

국 199,861

시 42,827

구 42,828

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 285,516 355,080 △69,564

○장애인스포츠강좌이용권 지원(서구공통)
285,516

국 199,861

시 42,827

구 42,828

장애인스포츠강좌이용권 지원(검단하) 104,008 0 104,008

국 85,654

시 18,354

301 일반보전금 104,008 0 104,008

국 85,654

시 18,354

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 104,008 0 104,008

○장애인스포츠강좌이용권 지원(검단하)
104,008

국 85,654

시 18,354

서구스포츠클럽 운영지원(서구공통) 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○서구스포츠클럽 운영지원
60,000

체육행사 사업 379,500 598,500 △219,000

구청장기배 종목별 대회(서구공통) 250,000 230,000 20,000

307 민간이전 250,000 230,000 20,000

04 민간행사사업보조 250,000 230,000 20,000

○구청장기배 종목별 대회
250,000

종목별 체육대회 지원(서구공통) 39,500 43,500 △4,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○일반수용비 3,500
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507,161,000원

285,516,000원

104,008,000원

60,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육행사 사업 (단위:천원)

―종목별 체육발전공로자 감사패 제작
3,500

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

○전국 및 시 대회 참가선수단 지원
16,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○서구체육인의 날 기념 체육대회
20,000

정서진, 아라뱃길 마라톤대회(서구공통) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○정서진,아라뱃길 전국마라톤대회
50,000

유청소년축구 I-리그(서구공통) 40,000 45,000 △5,000

307 민간이전 40,000 45,000 △5,000

04 민간행사사업보조 40,000 45,000 △5,000

○유청소년 축구 I-리그 40,000

체육시설 조성 및 관리 8,338,677 6,364,947 1,973,730

체육시설 운영지원 관리(서구) 84,720 102,260 △17,540

201 일반운영비 54,720 82,260 △27,540

01 사무관리비 2,800 4,300 △1,500

○일반수용비 2,800

―화장실분뇨수거료 800

―체육시설 관리 물품 구입
2,000

02 공공운영비 51,920 77,960 △26,040

○공공요금 및 제세 20,000

―체육시설 전기요금 18,000

―체육시설 상하수도 요금
1,500

―교통유발부담금 500

○시설장비유지비 31,920

―체육시설 및 주민편의시설 유지관리비
30,000

―국궁장(서무정) 무인경비시스템 운영비
1,920

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○체육시설 보수 및 정비
30,000

체육시설 운영지원 관리(검단) 35,000 0 35,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000
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3,500,000원

16,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

800,000원

2,000,000원

18,000,000원

1,500,000원

500,000원

30,000,000원

1,920,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○일반수용비 4,000

―화장실 분뇨 수거 및 용수 충전
3,000

―체육시설 관리 물품 구입
1,000

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○공공요금 및 제세 6,000

―체육시설 전기요금 3,300

―체육시설 상하수도 요금
1,200

―교통유발부담금 1,500

○시설장비유지비 15,000

―체육시설 및 주민편의시설 유지관리비
15,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○체육시설 보수 및 정비
10,000

신개념 실내체육관 건립(서구) 1,287,469 50,000 1,237,469

401 시설비및부대비 1,287,469 50,000 1,237,469

01 시설비 1,287,469 50,000 1,237,469

○신개념 실내체육관 건립
1,287,469

백석대교 하부 족구장 화장실 교체사업(서구) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○백석대교 하부 족구장 화장실 교체사업(특
교세 집행잔액 재사용) 80,000

서구국민체육센터 위탁 관리(서구) 1,496,598 1,329,520 167,078

308 자치단체등이전 1,477,211 1,306,556 170,655

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,477,211 1,306,556 170,655

○시설관리공단 위탁사업비(국민체육센터)
1,477,211

403 자치단체등자본이전 19,387 22,964 △3,577

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 19,387 22,964 △3,577

○시설관리공단 위탁사업비(국민체육센터)
19,387

청라복합문화센터 위탁관리(서구) 1,156,985 1,033,520 123,465

308 자치단체등이전 1,134,360 1,022,994 111,366

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,134,360 1,022,994 111,366

○시설관리공단 위탁사업비(청라복합문화센
터) 1,134,360

403 자치단체등자본이전 22,625 10,526 12,099

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,625 10,526 12,099
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3,000,000원

1,000,000원

3,300,000원

1,200,000원

1,500,000원

15,000,000원

10,000,000원

1,287,469,000원

80,000,000원

1,477,211,000원

19,387,000원

1,134,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○시설관리공단 위탁사업비(청라복합문화센
터) 22,625

서구 실내게이트볼장 위탁관리(서구) 133,118 120,959 12,159

308 자치단체등이전 125,352 118,319 7,033

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 125,352 118,319 7,033

○시설관리공단 위탁사업비(실내게이트볼장)
125,352

403 자치단체등자본이전 7,766 2,640 5,126

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,766 2,640 5,126

○시설관리공단 위탁사업비(실내게이트볼장)
7,766

가좌국민체육센터 위탁관리(서구) 1,342,635 0 1,342,635

308 자치단체등이전 872,635 0 872,635

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 872,635 0 872,635

○위탁대행사업비 872,635

405 자산취득비 470,000 0 470,000

01 자산및물품취득비 470,000 0 470,000

○자산및물품취득비 470,000

북청라대교 하부 체육시설 위탁관리(서구) 175,000 200,000 △25,000

307 민간이전 175,000 200,000 △25,000

05 민간위탁금 175,000 200,000 △25,000

○북청라대교 하부 체육시설 위탁관리
175,000

가좌배수지 배드민턴장 위탁관리(서구) 129,400 139,400 △10,000

307 민간이전 129,400 139,400 △10,000

05 민간위탁금 129,400 139,400 △10,000

○가좌배수지 배드민턴장 민간위탁 운영
129,400

오류왕길문화체육센터 건립(검단) 59,100 100,000 △40,900

401 시설비및부대비 59,100 100,000 △40,900

01 시설비 59,100 100,000 △40,900

○오류왕길문화체육센터 건립
59,100

원당문화체육센터 전기실 냉난방기 구입 및 설치(검단) 17,516 0 17,516

401 시설비및부대비 17,516 0 17,516

01 시설비 17,516 0 17,516

○원당문화체육센터 냉난방기 구입 및 설치
17,516

불로문화체육센터 전기실 냉난방기 설치(검단) 10,469 0 10,469

401 시설비및부대비 10,469 0 10,469

01 시설비 10,469 0 10,469

○불로문화체육센터 전기실 냉난방기 설치
10,469

원당문화체육센터 위탁관리(검단) 991,939 896,091 95,848
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22,625,000원

125,352,000원

7,766,000원

872,635,000원

470,000,000원

175,000,000원

129,400,000원

59,100,000원

17,516,000원

10,469,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 서구체육 육성
단위: 체육시설 조성 및 관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 982,952 883,491 99,461

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 982,952 883,491 99,461

○시설관리공단 위탁사업비(원당문화체육센
터) 982,952

403 자치단체등자본이전 8,987 12,600 △3,613

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,987 12,600 △3,613

○시설관리공단 위탁사업비(원당문화체육센
터) 8,987

불로문화체육센터 위탁관리(검단) 947,602 906,880 40,722

308 자치단체등이전 936,672 868,870 67,802

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 936,672 868,870 67,802

○시설관리공단 위탁사업비(불로문화체육센
터) 936,672

403 자치단체등자본이전 10,930 38,010 △27,080

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,930 38,010 △27,080

○시설관리공단 위탁사업비(불로문화체육센
터) 10,930

원당게이트볼장 위탁관리(검단) 103,533 109,495 △5,962

308 자치단체등이전 103,533 102,495 1,038

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 103,533 102,495 1,038

○위탁대행사업비 103,533

검단공공하수처리장 편익시설(체육시설) 운영(검단) 156,828 186,551 △29,723

308 자치단체등이전 148,289 162,716 △14,427

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 148,289 162,716 △14,427

○시설관리공단 위탁사업비(검단공공하수처
리장 편익시설 위탁관리)

148,289

403 자치단체등자본이전 8,539 23,835 △15,296

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,539 23,835 △15,296

○시설관리공단 위탁사업비(검단공공하수처
리장 편익시설 위탁관리)

8,539

마전게이트볼장 위탁관리(검단) 130,765 148,765 △18,000

307 민간이전 130,765 148,765 △18,000

05 민간위탁금 130,765 148,765 △18,000

○마전게이트볼장 민간위탁 운영
130,765

행정운영경비(문화관광체육과) 20,835 41,670 △20,835

기본경비 20,835 41,670 △20,835

기본경비(서구공통) 20,835 41,670 △20,835

201 일반운영비 12,277 24,554 △12,277

01 사무관리비 12,277 24,554 △12,277

○일반수용비(20%절감)
5,600

- 17 -

982,952,000원

8,987,000원

936,672,000원

10,930,000원

103,533,000원

148,289,000원

8,539,000원

130,765,000원

11,200,000원*1/2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광체육과
정책: 행정운영경비(문화관광체육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급식비 6,210

○공기청정기 임차료
467

202 여비 6,440 12,880 △6,440

01 국내여비 6,440 12,880 △6,440

○국내여비 6,440

203 업무추진비 2,118 4,236 △2,118

02 정원가산업무추진비 228 456 △228

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
228

04 부서운영업무추진비 1,890 3,780 △1,890

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
1,890

재무활동(문화관광체육과) 3,196,907 259,500 2,937,407

보전지출 3,196,907 259,500 2,937,407

반환금(서구공통) 2,937,407 0 2,937,407

802 반환금기타 2,937,407 0 2,937,407

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,937,407 0 2,937,407

○수도권매립지특별회계 반환금
2,937,407

차입금 이자상환(서구) 259,500 259,500 0

311 차입금이자상환 259,500 259,500 0

02 통화금융기관차입금이자상환 259,500 259,500 0

○청라생활문화센터 신축(2025년도) 지방채 이
자 상환 259,500

- 18 -

9,000원*5식*23명*6월

38,900원*2대*6월

70,000원*23명*4월

19,800원*23명*1/2

315,000원*6월

2,937,407,000원

259,500,000원


